总计  171,819,108.35   -   2,438,171.99   174,257,280.34

本公司

计量类别

按原金融工具准

则计提损失准备

重分类

重新计量

按新金融工具准则

计提损失准备

贷款和应收款(原金融工具准则)/以

摊余成本计量的金融资产(新金融

工具准则)

其他应收款  772,530.24   -   -   772,530.24

总计  772,530.24   -   -   772,530.24

河南豫能控股股份有限公司

财务报表附注(续)

2019 年度 单位：人民币元

58

三、 重要会计政策及会计估计(续)

30. 会计政策和会计估计变更(续)

会计政策变更(续)

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6号)

和《关于修订印发合并财务报表格式(2019版)的通知》(财会[2019]16号)要求，

资产负债表中，“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应

付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”，本集团相应追溯调整

了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。此

外，随本年新金融工具准则的执行，按照《关于修订印发2019年度一般企业财

务报表格式的通知》(财会[2019]6号)要求，“其他应收款”项目中的“应收利息”改

为仅反映相关金融工具已到期可收取但于资产负债表日尚未收到的利息(基于实

际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中)，“其他应

付款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债

表日尚未支付的利息(基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工

具的账面余额中)，参照新金融工具准则的衔接规定不追溯调整比较数据。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2019年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   2018年末余额   新金融工具

准则影响

   其他财务报表列

报方式变更影响

  2019年初余额

应收票据及应收账款  2,571,262,673.32   -   (2,571,262,673.32 )  -

应收票据  -   (809,284,131.19 )  809,284,131.19   -

应收账款  -   (1,756,181.78 )  1,761,978,542.13   1,760,222,360.35

应收款项融资  -   791,259,356.91   -   791,259,356.91

其他应收款  27,394,363.81   (681,990.21 )  -   26,712,373.60

可供出售金融资产  20,000,000.00   (20,000,000.00 )  -   -

其他权益工具投资  -   58,055,000.00   -   58,055,000.00

递延所得税资产  269,830,270.85   4,631,098.73   -   274,461,369.58

应付票据及应付账款   4,046,661,987.74   -   (4,046,661,987.74 )  -

应付票据  -   -   851,235,702.27   851,235,702.27

应付账款  -   -   3,195,426,285.47   3,195,426,285.47

河南豫能控股股份有限公司

财务报表附注(续)

2019 年度 单位：人民币元

59

三、 重要会计政策及会计估计(续)

30. 会计政策和会计估计变更(续)

会计政策变更(续)

财务报表列报方式变更(续)

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   2018年末余额   新金融工具

准则影响

   其他财务报表列

报方式变更影响

  2019年初余额

其他综合收益  -   7,905,812.29   -   7,905,812.29

未分配利润  (632,863,088.98 )  (1,254,392.12 )  -   (634,117,481.10 )

少数股东权益  773,546,130.57   15,571,732.29   -   789,117,862.86

四、 税项

1. 主要税种及税率

增值税 - 一般纳税人2019年4月1日之前应税收入按16%、10%、

6%的税率计算销项税，2019年4月1日起应税收入按

13%、9%、6%的税率计算销项税，并按扣除当期允许

抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。

城巿维护建设税 - 按实际缴纳的流转税的7%、5%计缴。

企业所得税 - 企业所得税按应纳税所得额的25%计缴。

土地使用税 - 按实际使用土地面积，不同区域工业用地每平方米每年

按4-6元计缴土地使用税。

代扣缴个人所得税 - 本集团支付给雇员的薪金，由本集团按税法代扣缴个人

所得税。

河南豫能控股股份有限公司

财务报表附注(续)

2019 年度 单位：人民币元

60

四、 税项(续)

2. 税收优惠

国税地[1989]第13号文《电力行业土地使用税的减免优惠》：“对火电厂厂区围

墙内的用地，均应照章征收土地使用税；对厂区围墙外的灰场、输灰管、输油

(气)管道、铁路专用线路用地，免征土地使用税”的有关规定。本集团子公司南

阳天益发电有限责任公司(以下简称“南阳天益”)厂区围墙外灰场应税土地面积

318,787.70平方米，年应纳税额人民币1,593,938.50元；本集团子公司南阳鸭